Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 24/04/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000137/2024

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO à Srª. Mãe Conceição de Oyá, pelo excelente trabalho e
dedicação em prol das Religiões de Matriz Africana.

Em 13 de maio de 1934, por coincidência ou não, dia em que a Umbanda festeja os Pretos
Velhos, nascia Conceição Chula Martins, mais conhecida como Mãe Conceição de Oyá. Figura ilustre
da região de Benfica. Em 19 de agosto de 1988, fundava a Tenda Espírita Casa dos Orixás, local
onde dedica sua vida a ajudar quem procura luz e perpetua um legado de mais de 65 anos dedicados
à Umbanda sendo bastante reconhecida pelos serviços prestados socialmente com suas ações de
caridade. Aos 90 anos, em 2024 foi homenageada pela Funalfa com o Prêmio Amigo do Patrimônio
pela seriedade e zelo com a qual conduz o seu terreiro. Sua alegria, irreverência e humildade
contagia à todos, contribuindo para uma sociedade mais feliz e igualitária.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
satisfeito com os serviços prestados, agradece, parabeniza e homenageia, a Srª. Mãe Conceição de
Oyá, fazendo merecer todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho dessa tão importante cidadã para a nossa cidade e, que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 24 de abril de 2024.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 138209

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-04-24T18:26:03-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos